Confirmación de la
sentencia anterior.

7. Idéntica conclusión se deduce del concepto de verdad, considerada ésta en el entendimiento (verdad *lógica*); porque no sería perfectamente verdadero el conocimiento de las cosas, si no las conociéramos segun ellas son, es decir, si de aquellos principios de los cuales tienen las cosas el ser y las propiedades, no tuviésemos nosotros el conocimiento de ellas ². Ahora bien,

1 Scire aliquid est perfectè cognoscere ipsum; hoc autem est perfectè cognoscere ejus veritatem. Eadem enim sunt principia esse et veritatis ipsius, ut patet ex 2. Met. oportet ergo scientem, si est perfectè cognoscens, quod cognoscat causam rei scitæ. S. Thom. in 1 Anal. lect. 4.

2 Perfecta cognitio nihil aliud est, quam perfecta representatio rei cognitæ. Representatio vero rei cognitæ tunc solum est perfecta, cum per talem representationem res ita ponitur in mente, sicut est a parte rei. Ad hoc autem, ut res ita ponatur in mente sicut est a parte rei requiritur ut id quod est ratio et causa, propter quam res ponitur a parte rei secundum esse reale, sit ratio et causa, propter quam res cognoscitur et ponitur in mente secundum esse intentionale cogniti. Ergo ad perfectam cognitionem requiritur, ut cognoscat rem per causam et rationem, propter quam est. MAURUS, *Quæst. philos.* lib. I., q. 1 proem.

si la ciencia que pretende el filósofo, es la que denota la misma palabra *ciencia* en su grado más perfecto, cual es la sabiduría, no hay duda sino que el conocimiento en que esta ciencia consiste, debe representar las cosas conocidas en sus causas ó razones.

8. A fin de entender qué cosa sea esa ciencia más perfecta que llamamos *sabiduría*, á la cual aspira el filósofo que no lleva este nombre en vano, hemos de distinguir en las ciencias el objeto material del objeto formal de las mismas. En general se llama *objeto* de una ciencia cualquiera, lo que se ofrece á la consideracion de la ciencia misma, ó sea del entendimiento que la adquiere (*quod se illi contemplandum objicit*). Divídese en *material* y *formal*. Objeto *material* es la cosa sobre que versa la ciencia; y objeto *formal*, lo que en la cosa es considerado por la ciencia misma, ó sea aquello que hay de comun en todas las cosas que pertenecen al dominio ó jurisdiccion de la respectiva ciencia¹. Del objeto material y del formal resulta el objeto íntegro de la ciencia, llamado en las escuelas *subjectum scientiae, materia circa quam, objectum attributionis*. Por último, llamaron los antiguos *ratio sub qua*, á la razon que media entre el objeto de la ciencia y la ciencia misma, segun que ésta se considera en su causa oficiante, que es nuestro espíritu, de la cual razon irradian las conclusiones de la ciencia.